κοίμῳ τῷ δ' ἔλκος: ut prior Homer. II. π. 524. *κοίμησον δ' ὀδύνας*. Wakef.

v. 650. *τόξων τῶνδ'*, harum sagittarum. *τόξα, πᾶσα ἢ τοξικὴ σκευὴ λέγεται*. Eustathii observatio est pluribus in locis repetita. Brunck. Phavorino auctore Homerus τῷ τῶν τόξων ὀνόματι καὶ τοὺς οἰστούς συμπεριλαμβάνει, καὶ ὅλας τὰς τῶν τοξικῶν σκευαρίαν. Wakef. Simili metonymia Sophocles *ἡλίαν* pro *ἄρα* dixit Aj. 858. notante Musgr.

v. 651. *παρεβύθηκεν* furtim delapsum sit, nempe insciente et incauto. Cf. Schol. Rarior est vox, quam adhibuit etiam Demosthenes et Plato apud Stobaeum. Eleganter Cato, prout citavit Plinius in nat. hist. prooem. „Eorum ego orationes sino praeterfluere.“ Wakef.

v. 655. *ὡς περ θεῶν*: quales habebant arma sua viri ferociotes: ut Idas Argonauta in Apoll. Rhod. I. 466.

*ἴστω νῦν δόρυ θυῶρον, ὅτω περιώσιον ἄλλων
κύρος ἐνι πατρίμοισιν αἰέρομαι· οὐδέ μ' ὀφέλλει
Ζεὺς τόσον, ἴσσοτιόν περ ἐμὸν δόρυ:*

et Parthenopaeus in Aeschyl. S. Th. 535.

*ὄμνισαι δ' αἰχμὴν, ἢ ἔχει, μᾶλλον θεῶ
σέβειν πεποιθώς.*

Similia refert Clemens, cohort. ad gent. p. 42. D. *Σκουθῶν δὲ οἱ Σκυρομάται ἀκινάκην σφρονσιν*: ubi plura videas hanc rem spectantia apud interpretes. Ita Quadi, referente Ammiano Marcellino XVII. 12. „eductisque mueronibus, quos pro numinibus colunt, juravere se permansuros in fide.“ Habac. I. 16. LXX. *ἐνεκεν τούτου θύσει τῇ σαγήνῃ αὐτοῦ, καὶ θυμῶσαι τῷ ἀμφιβλήστῳ αὐτοῦ.*

Mezentius in Aen. X. 773.

Dextra mihi deus, et telum, quod missile libro,

Nunc adsint.

et tantum exemplar aemulatus Statius, nec infelicitur: Theb. IX. 546.

— Agno.

— Agnovit longe, pressitque dolorem
Magnanimus Capaneus: telumque immane la-

^{certo}
Hortatur librans: Ades, o! mihi, dextera, tantum;

Tu praesens bellis et inevitabile numen,
Te voco, te solam, superum condemptor, adoro.
Wakef.

Idem Capaneus apud eundem:

— Virtus mihi numen et ensis,

Quem teneo.

Vid. Ruhken. in epist. crit. II. p. 195. *βραστάσαι, conatrectare*. Vid. ad Elect. 900. Suidas: *βραστάσαι, οὐ τὸ ἄρα δηλοῖ παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς, ἀλλὰ τὸ ψηλαφῆσαι. — προσκύσαι δ' ὡς περ θεῶν*. Verbum *προσκύσαι* occurrit Electr. 1370. hujus fab. 531. et 766. denique 1386. (ed. meae). Significatio non ubique eadem est: nempe v. 766. adorari, venerari, sonat, v. autem 1386. osculari, ni fallor. Sic certe Ulysses Homericus Odyss. ε. 463.

Σχοῖνω ὑπεκλίθη, κύσσει δὲ ζείδωρον ἀρουραν.

Hinc et *κυνεῖ* (nisi legendum *κύνει*) eodem sensu interpretor Odyss. δ. 522.

Καὶ κυνεῖ ἀπτόμενος ἦν πατρίδα —

Jam si in confesso est, *προσκύσαι* nonnunquam osculandi potestatem habere, age videamus, num id in diis adorandis obtinuerit. Nec pauca exstant Veterum testimonia, quibus liquido id ostenditur: Cicero in Verrem lib. IV. 43. „Ibi est ex aere simulacrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim me vidisse pulcrius — usque eo, judices, ut rictum ejus ac mentum paullo sit attritius, quod in precibus et gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent.“ Intelligas hinc osculari solitos Veteres, quae majori religione colebant. Virgilius Aeneid. II. 490.

Amplexaeque tenent postes, atque oscula figunt,
Tibullus Eleg. I. V. 44.

Et dare sacratis oscula liminibus.

Ovidius Tristium lib. I. III. 44.

Contigit extinctos ore tremente focos.

Plutarchus in Sylla p. 471, B. *λέγεται δὲ ἔχων τι χρυσοῦν Ἄγγελ.*

Ἀττάλωνος ἀγαλήματιον ἐκ Δελφῶν — τότε τοῦτο καταφιλεῖν. Lucian. de Sacrif. cap. 12. ὁ δὲ πίνης ἰλάσατο τὸν θεόν, φιλήσας μόνον τὴν αὐτοῦ δεξιάν. Adde et quae narrantur in lib. Regum I. cap. xix. 18. Musgr.

v. 668 καὶ δόντι δοῦναι. Si vere προσέσαι superiori nota interpretati sumus, non multa contentione opus erit emendantibus. καὶ στόματι δοῦναι. Eurip. Troad. 1184. φιλήμασιν τ' ἔδωκεν. Bacch. 621. χεῖλεσιν διδούς ὀδύνας. Musgr. Ridicuum est, quod vulgatur: καὶ δόντι δοῦναι. Non rogat, non admonet Philoctetes Neoptolemum, ut sagittas sibi reddat: minime vero, permittit. Emendatio textui inlata Hermanni debetur ingenio. Structura loci est: πᾶρσαι ταῦτ' ἀντιδοῦναι σοι καὶ θιγγάειν τάδε, κἄνευξασθαι: i. e. licet, pariter (ac tu mihi benefecisti) tibi concedere, ut haec contrectes ac gloriaris, quod virtutis causa solus contrectaveris.

v. 671. Vulgo legitur: οὐκ ἄχθομαι σ' ἰδὼν τε καὶ λαβῶν φίλον. plane inepta sententia et manifesta duarum vocum depravatione. Nemo non videt pro participiis verba infinitiva reponenda esse:

οὐκ ἄχθομαι σ' ἰδὼν τε καὶ λαβεῖν φίλον.

Jamdiu est, quod sic legerat Georgius Katallerus, qui sic vertit: non molestum erit, si tu quoque contrectaveris. Brunck. Wakef. insuper οὐκ in οὐδ' mutat, quod non displicet. At ferri non potest ista lectio propterea, quod voci φίλον necessario praefigendum fuerat articulus. Quam ob rem aliam inii rationem, eamque, optimor, satis expeditam, hoc sensu: non gravatim video te, quod itidem tibi carum sit, accipere.

v. 672. Wakef. malit, τὸ γὰρ νόσου: quomodo scribere Sophocles non poterat. Proba est recepta lectio: nam participia neutrius generis, praefixo articulo, frequentissime pro substantivis ponuntur. Cf. Viger. de idiot. p. 344. b.

v. 675. Articulum raro propriis nominibus praefigunt Tragicis, nisi propter emphasim quandam, aut initio sententiae, ubi particula inseritur. Hinc Porfano (ad Eur. Phoen. 145.) et Gernhardo obscuro edidi: λέπτρον ποτὲ τῶν Διός. Ad vocem πελάταν comparat Wakefieldius Aeschyl. Pers. 49. „Verbum πελάων de re amatoria adhibi-

tum

tum vide Oed. Tyr. 1101. Trach. 17. Eurip. Rhel. 914. Musgr.

v. 676. κατ' ἄμπυκα. Sic libri omnes, quibus accedit Hesychii auctoritas in Ἀμπυκας. Eustathius pag. 1280. ἐν δὲ φητορικῶς λεξιμοῖς εὐρέθι καὶ ταῦτα ἄμπυκῆσαι, ἀναδῆσαι, χαλινῶσαι, στεφανῶσαι. καὶ ἄμπυξ, χαλινός, συγκάδαμα. ἐπίκρανον, καλυπτρα, διαδήμα, στεφάνη — ἐκ μεταφορῆς δὲ Φασι, καὶ ὁ τροχός, ὡς τὸ κυκλοτερές εἶναι. Musgravius ad Eurip. Herc. Fur. 1300. [et ad hunc ipsum locum] vitium in ἄμπυκα esse censet, et reponendam ἄντυγα. Brunck. Ἀμπυκας· τροχοί· οὕτως Σοφοκλῆς ἐν φιλοκτήτῃ, διὰ τὸ κυκλοτερές: Hesychius: cui consentit Etym. M. in ἄμπυκάζειν et ἄμπυξ. Wakef. Hic versus et proximi duo cum non responderent antistrophicis, expulso ἰξίονα, quod a librariis superscriptum fuit, locum constitui ea ratione, quam Gernhardo praeceperat Hermannus. Sed eam nunc improbat in Notis Msstis, ubi haec monuit: „Metrum neque κατὰ fert, neque ὁ in fine versus, praesertim productum. Iure mireris Valckenarii conjecturam in Hippolyto v. 192. ubi scribendum:

ἄλλο τι τοῦτου φίλτερον, ἄλλα
σκότος ἀμπύκων κρύπτει νεφέλαις.

Sophoclis locus ita corrigendus videtur:

ἀνὰ δρομάδ' ἄμπυκα δέσμιον ὡς ἔβαλεν
παγκρατῆς κρόνου παῖς.

v. 679. Wakef. praeter necessitatem reponit ἰξιδάν.

v. 681. ἔρξας τῆς idem esse posse quod κακῶς ἔρξας τῆς non magis credo, quam vere correxisse Wakefieldium ὅς οὐ μέσας τιν'. (Nam μέσας plane nihili est.) Ἀμέρδεν occurrit apud Tragicos; μέρδεν, si bene memini, nunquam. Musgr. volebat ὅς οὐτῶν ἔρξας. Equidem tali mutatione opus esse putabam, quia jambicus dimeter brachycatalecricus efficeretur, qualis esset versus antistrophicus. Nam dochmiacus esse non potest, quia Tragicis semper κατινάξω, nunquam κατινάω dicunt. Sed longe aliam rationem inuit Hermannus in Notis Msstis, cujus praeclearam animadvertionem, quamquam ad antistropham quoque pertinet, statim hic totam apponere visum est. „Bene factum, (inquit) quod Eustathius p. 763, 2. ex hoc loco assertit οὐτε τι ἔρξας, quae lectio non solum in hoc versu sensui bene con-

salit,

fulit, sed etiam antistrophae aliquam lucem accendit. Scribe:

ὅς οὔτι βέξας τιν' οὔτε νοσφίσις.

De antitropha videamus paulo accuratius. In ea Brunckius τις in τιν' contra librorum omnium et scholiastae fidem, ἐκ τε autem in ὡς τε mutavit, contra auctoritatem Eustathii, qui quum saepius, ut p. 539, 13. 775, 6. 862, 64. hunc locum respiciat verba φορβάδος ἐκ τε γὰς ἐλεῖν affert p. 978, 6. 1088, 35. Praeterea metri vitium non tollunt Brunckianae emendationes. Ordiam a postremis. Infinitivus in his, ἐκ γὰς ἐλεῖν, si haec verba pendent ex illis, οὔτινα ἐγχώρων ἔχων, per se nullam habet offensionem, sed durus est propterea, quod alia praecedat constructio, quod solus est, quod sic in fine collocatus. Quae autem praecedunt, in his οὐδ' ὅς τῶν et κατευνάσειεν metro repugnant. Non elegantior τῶν eiicitur, nec melius, hoc servato, eiiceretur οὐδ' κατευνάσειεν semper versus corrumpet. Nisi fallor, et hisce incommodis, et aliis, quibus hic locus premitur, remedium paratum est in scholiis. Ibi sic scriptum: οὐδ' ἔστις τὴν θερμοτάτην καὶ ἀγρίαν αἰμάδα, τὴν τοῦ αἵματος ῥύσιν, ἀναδιδομένην ἐκ τῶν ἐλκῶν τοῦ θηροδύκτου ποδός, ἥπιοις φύλλοις κατευνάσειεν, εἴ τις ἐμπέσοι. Et in alio antiquiore scholio: φύλλοις κατευνάσειεν, ἀντὶ τοῦ, ὅπως οὐκ ἔχων οὐδὲ ὅστις ἔλοι φύλλον αὐτῷ ἐκ τῆς γῆς, ἢ ὄρνιν τοξενθῆτα ὑπὸ φιλοκτῆτου, καὶ περὶ οὐκ εἰς τὴν γῆν. Viden illa, ὅστις κατευνάσειεν, ὅστις ἔλοι φύλλον ἐκ τῆς γῆς? Ut haec, ὅστις ἔλοι φύλλον ἐκ τῆς γῆς, interpretatio sunt verborum ἐκ τε γὰς ἐλεῖν, ita ἔστις κατευνάσειεν nihil est nisi explicatio infinitivi κατευνάσαι. Ita que in his, οὐδ' ὅς τῶν, non modo ὅς interpretis esse, sed etiam οὐδ', agnosces, pro quo ab Sophocle fortiolem negationem οὐ positam fuisse Scholiastae illud οὐδ' ὅπως indicat. Vides jam expeditissimam structuram: οὐδὲ τιν' ἐγχώρων ἔχων, παρ' ἣ στόνον ἀποκλαύσειεν, οὐ τῶν θερμοτάτων αἰμάδα φύλλοις κατευνάσαι, ὅκ τε γὰς ἐλεῖν: neminem habens, apud quem mala sua lugeat; non (habens quemquam) ad sanguinis profluvium compescendum, legendasque herbas. Restant illa, εἴ τις ἐμπέσοι. Quis? Utrumne hoc dicit, si quis in herbas incidat? At hoc inutile additamentum est. An αἰμάς repetendum? Id quidem ad sensum ferri posset, sed non solum

solum oratio esset obscurior, non repetito diserte vocabulo, aut adhibito alio, verum etiam ipsum illud αἰμάς dubitationi obnoxium est. Quod vocabulum, neglectum a lexicographis haud scio an omnibus ante Schneiderum, adiectivum potius, quam substantivum esse viderur. Praeterea unde hoc, quod Scholiastes de avi cogitavit? Quem quis tandem sibi persuadeat tam non modo ineptum, sed insanum fuisse, ut pronomen τις sic nude positum de avi intelligendum putaret? Immo hoc scholiastae commentum, etiam si neque oratio nec metrum admoneret, luculentum est lacunae indicium. At, inquires, avium tamen mentionem hic locus non admittit. Recte: neque id volo. Sed illud e scholiasta colligo, lectum fuisse hic olim vocabulum, quod quum longe alium sensum praerberet, facile tamen in istam sententiam accipi posset. En tibi, quam ad conjecturam haec ducant:

οὐ τῶν θερμοτάτων
αἰμάδα κηκισμένην ἐλκῶν
ἐνθῆρου ποδός ἥπιοις φύλλοις
κατευνάσαι βρώσιν, εἴ τις ἐμπέσοι,
φορβάδος ἐκ τε γὰς ἐλεῖν.

Non habens quemquam vicinum, inquit, ad cruentos virulenti ulceris morsus, si qui ingruant, mitibus herbis leniendos, et has ex alma tellure legendas. βρώσις, quod vocabulum arrosionem significat, quam facile ad cibum trahi potuerit, in promptu est. Atqui cibus Philoctetae aves erant: et is cibus quum hic ἐμπέπειν dicatur, quid aliud scholiastes, si semel βρώσιν de cibo acciperet, quam ὄρνιν τοξενθῆτα ὑπὸ φιλοκτῆτου comminisci potuit? Constructionem autem is instituerat hanc: αἰμάδα κατευνάσαι ἥπιοις φύλλοις, φορβάδος ἐκ τε γὰς ἐλεῖν βρώσιν, εἴ τις ἐμπέσοι. Vides, quare hoc antiquius esse altero scholion dixerim. Habuit enim, qui hoc scripsit, adhuc βρώσιν, quod in alterius codice jam ex-ciderat. Sed redeo ad Sophoclem. Vides metrum salvum: vides αἰμάδα βρώσιν, substantivo in adiectivum mutato: vides sponsorem pro hac lectione ipsum Sophoclem, qui modo ante στόνον βαρυβρώτα αἱματηρὴν dixerit: vides denique in toto loco orationem facilem, concinnam, gravem."

v. 682. ἴσος ἐν ἴσσις, i. e. δικαίος ἐν δικαίσις. Musgr.
Q v. 683.

v. 683. διώλου' metri causa scripsi, praepositionem, ut saepe, oblitteratam esse putans. Quamquam non refragabor, si quis, vulgatam tenens, antistrophicum versum corruptum statuat, ubi videndum ne scripserit Sophocles εἶρε δ' ἄλλοτ' ἄλλαν. Mox glossa expulsa ἀτίμως restitui. Ἄτιμος in Scholiis minoribus ad Soph. El. 1214. (1212.) per ἀαξία explicatur.

v. 684. Male Wakef. τόδε per κατὰ τόδε exponit. Schützius (in diatr. in Philoct. v. 687—712. a 1786. edita) alienum putans τόδε θαῦμ', hoc demiror, scribi volebat τὸ δὲ θαῦμ' ἔχει με, miror vero, ut a Gedickio editum est. At vero loquendi usus articulum deprecatur.

v. 685. ἀμφιπλάκτων active. Aeschylus Prom. 890. τοῖς πεδασίοις κτύποις Πιστός, τινάσσων χειρὶ πυρρῶον βέλος. Sophocl. Oed. C. 1031. Ἄλλ' εἶσθ' ὅτω σὺ πιστός ὦν ἔδρας τὰδε. Trach. 446. Ὡστ' εἴ τι τῆ' μὲν γ' ἀνδρὶ (sic scribendum) τῆδε τῆ νόσω Ληφθέντι μεμπτός εἶμι, κάρτα μαινόμεαι. Eurip. Phoen. 216. περιβήτων πεδίων Σικελίας. Quos locos contulit Porson. ad Hecub. 1125. ubi ὑποπτος ὦν δὴ τραϊκῆς ἀλώσεως legitur.

v. 686. Wakef. μόνος in μένος mutat, laudato Il. 5. 606.

ἐν δ' ἐτίθει ποταμοῖο μέγα σθένος ἀκίαναῖο.

Scholiasten autem legisse suspicatur

ῥοδίων μονὴν κλυζόντων

vel κλυσσάντων: fluctuum, qui habitaculo alliduntur. Schützius μόνος pro μόνον accipiebat, quod non placet.

v. 688. πρόσουρος, confinis, accola. ἴνα ἦν αὐτοπρόσουρος, ubi ipse sibi erat vicinus. Non animadvertit Berolinensis editor versum hunc esse trimetrum jambicum, omnibus suis absolutum numeris; proinde conjecturis opus non esse, quibus metrum sustentetur. Futilia sunt, si quae alia, ejus commenta, πρόσβορβός, πρόσπυλος, quorum hoc ne graecum quidem est. Brunck.

„Hic si locum habet πρόσουρος, ab οὔρος ventus secundus flui debet. Verum quis erat ventus secundus homini in terra degenti? Legendum fortasse πρόσουρος, auris expositus.“ Musgr. Schütz. mire vertit:

tit: ubi solus erat vicinus h. e. incola, ut in multis Germaniae regionibus voc. Nachbar, ubi de pagorum incolis loquuntur, lingua populari pro Einwohner usurpant. Scholiastarum interpretationem praeter Wakef. nemo probabit: nec placebit cuiquam ejusdem conjectura: ἴν' αὐτὸς ἦν, πρὸς αὐδίας οὐκ ἔχων βόσιν: non habens pedem, qui solum tangeret. — Οὐκ ἔχων βόσιν: i. e. ἄπους, ut v. 632. non habens grellum s. incedendi facultatem.

v. 689. κακογείτων non est malus vicinus, sed vicinus seu affinis mali, ut recte post Lessingium [Laoc. p. 35. seqq.] vocem hanc exponit Berolinensis editor, eadem compositionis ratione, qua κακόμαντις, κακότεχνος, ψευδοκέρυξ, et alia. Brunck. Schützius quoque vicinum mali intelligit, i. e. hominem, qui ob viciniam ei, qui in malis versatur, succurrere et subvenire possit. At recte monuit Gerbardus, aliam esse rationem verborum κακόμαντις, qui est, ὃς μαντεύεται κακὰ, et κακότεχνος, aliam eorum, quorum verba non rectum casum regunt, ut κακόδουλος, quod malum servum denotat, non eum, qui malo homini servitium praestat. Proinde significari voce κακογείτων malum vicinum: sed referendam esse illam cum Scholiaste ad στόνον, ita tamen, ut, quae Musgravii quoque sententia est, malus iste gemitus ipsius Philoctetae, non alius ex vicinis esse putetur. Similiter apud Aeschyl. Prom. 205. μέριμναι dicuntur γείτονες καρδίας. Sequentia tentat Schützius conjectura parum eleganti: